
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-145

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Liquidazione delle risorse erogate ai sensi ex art. 26, comma 4, lett. b), del 
D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le  
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo  1°  gennaio  2022  -  31  luglio  2022, 
relativamente  agli  interventi  -  Via  Costa  del  Vento:  ripristino  frana  CUP: 
B34H15000410004 – MOGE: 15508

Adottata il 06/12/2023
Esecutiva dal 21/12/2023

06/12/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-145

OGGETTO: Liquidazione delle risorse erogate ai sensi ex art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite 
e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, relativamente agli interventi - Via 
Costa del Vento: ripristino frana 
CUP: B34H15000410004 – MOGE: 15508

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 
n. 91, e, in particolare, l’articolo 26, che, al comma 1, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli 
appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di 
offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avan-
zamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero 
annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 
luglio 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari 
aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 26 ovvero, nelle more del predetto aggiorna-
mento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo. I maggiori importi derivanti dall'applicazio-
ne di detti prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione 
appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo del 
medesimo comma 1;

- il comma 4, lettera b), del citato articolo 26, dispone che, in caso di insufficienza delle risorse indi-
cate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli interventi diversi da quelli finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari ovvero in relazione ai quali siano nominati Commissari straordinari ai 
sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 14 giugno 2019, n. 55, ai relativi oneri si provvede “a valere sulle risorse del Fondo di cui all'arti-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incre-
mentate dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decre-
to-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e 
dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste 
di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021”;

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196, disciplina le modalità di 
accesso al Fondo di cui all’articolo 1- septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e 
s.m.i., in relazione agli interventi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera b), del decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50, e s.m.i., con riferimento ai SAL dei lavori eseguiti nel periodo 1° gennaio 2022 
– 31 luglio 2022, garantendo la parità di accesso per le piccole, medie e grandi imprese di costruzio-
ne e la proporzionalità per gli aventi diritto nell’assegnazione delle risorse;

- il decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21 e s.m.i. recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti 
economici e umanitari della crisi ucraina”, ed in particolare l’art. 23, comma 1, prevede, al fine di 
mitigare gli effetti economici derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da 
costruzione, che il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, in relazione alle doman-
de di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decre-
to- legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
può riconoscere, nel limite complessivo del 50 per cento delle risorse del medesimo Fondo e nelle 
more dello svolgimento dell'attività istruttoria relativa alle istanze di compensazione, un'anticipazio-
ne pari al 50 per cento dell'importo richiesto in favore dei soggetti di cui al comma 7 del medesimo 
articolo 1-septies;

- la risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022 fornisce chiarimenti riguardo 
all’applicazione dell’IVA, ai sensi del d.P.R. n. 633/1972, ossia, in mancanza di qualsiasi rapporto 
di natura sinallagmatica, le somme dovute per la l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del de-
creto legge 17 maggio 2022, n. 50 sono da configurarsi quali “mere” movimentazioni di denaro e, 
come tali, escluse dall’ambito applicativo dell’IVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lette-
ra a), del d.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni che hanno per 
oggetto denaro o crediti in denaro”.

Considerato che:

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 21 aprile 2023, acquisito al proto-
collo di Questo Ente in data 15.05.2023 (Prot. n. 0213741/E) ed allegato quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, viene approvata la richiesta di accesso al Fondo per l’adegua-
mento prezzi di cui all’art. 26 sopra meglio descritto, riconoscendo, in favore del Comune di Geno-
va, l’importo complessivo di euro 1.903.092,05, di cui: Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sponsabile  > Euro 13.878,52 relativamente  all’intervento:  Via Costa  del  Vento:  ripristino  frana 
(CUP: B34- H15000410004 – MOGE: 15508);

-con Determinazione Dirigenziale n. 2021-191.1.0.-133 del 24/12/2021 sono stati approvati i mag-
giori lavori per il completamento dell’intervento di “Stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeolo-
gica della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri” a seguito di rinvenimento di fibre 
di amianto nel substrato roccioso;

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del pro-
cedimento, che ne attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al -
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di ulteriori adempimenti posti a ca-
rico di altri soggetti.

Visti:

- l’art. 106 co. 1 lett. b) e co. 12 del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt.107, 153 co. 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di affidare la somma di Euro 13.878,52 all’impresa CO.S.PE.F. – Società a Responsabilità 
Limitata,  con  sede  a  Busalla  (GE)  –  Via  Fontanelle,  n.  14  –  C.A.P.  16012,  P.IVA 
01846550992 (codice BENF 50549);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma di  Euro 13.878,52  al Capitolo 77004, c.d.c. 3400.8.0.5 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12, 
Crono 2023/1096, mediante riduzione dell’IMPE 2023/14045 ed emissione nuovo  IMPE 
2023/19013;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 13.878,52, è finan-
ziata con le risorse garantite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui al Fondo 
per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione ex art. 26, comma 4, lett. b), del 
D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavo-
razioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo  1°  gennaio  2022  -  31  luglio  2022  (ACC 
2023/2333);

4) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate alla pubbli-
cazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

                                                                   Il Direttore
                                                                     Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-145
AD OGGETTO 
Liquidazione  delle  risorse  erogate  ai  sensi  ex  art.  26,  comma  4,  lett.  b),  del  D.L.  n.  50/2022, 
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 15  luglio  2022,  n.  91,  per  le  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, relativamente agli interventi  - Via 
Costa del Vento: ripristino frana CUP: B34H15000410004 – MOGE: 15508

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/2333.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate

Codice MOGE 15508 213.0.0
Genova,  

Certificato n° Rata di acconto n°  Compensazione Decreto

aiuti 50-2022 per S.A.L. 1

           per il pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 05/03/2022

per

codice CUP:B34H15000410004 codice CIG:899299456A

Impresa CO.S.PE.F.  S.r.l.
Contratto n° Rep n°  1242/2022 del 21/12/21
Applicativo n° del
Atto n° del

APPROVAZIONE DELLA SPESA

Deliberazione D.D. n° 2021-334/81 del 2/12/21 348.360,66
Provvedimento D.D. n° 2021-191.1.0/133del 21/12/21

Provvedimento D.D. n° del

di cui oneri per la sicurezza 144.920,53
di cui per opere in economia 30.102,32

di cui per costo del personale

TOTALE Euro 348.360,66

Ribasso d'asta (già ribassato)

      Ammontare delle somme approvate netti Euro   348.360,66

LAVORI ESEGUITI
Ammontare degli acconti precedenti al netto IVA Euro

Ammontare del presente certificato, al netto IVA(*) Euro 12.639,82

TOTALE   Euro 12.639,82 12.639,82

(*) Compresi Euro oltre IVA 10% per rimborso all'impresa delle fatture quietanzate

(art. 161 D.P.R. 21 dicembre 1999 n° 554) non soggette a ritenuta di garanzia

Approvazione di maggiori lavori per il completamento dell'interventodi 
"stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologicadella frana di Via 
Costa del Vento, Val Cerusa a Genova Voltri " a seguito di 
rinvenimento di fibre di amianto nel substrato roccioso 

Importo lavori al 
netto di IVA €



   

rilascia  il  presente  nulla  osta  per  il  pagamento  alla  stessa della somma di € 12.639,82
(euro) DODICIMILASEICENTOTRENTANOVE/82

in acconto

N impresa appalt subapp DURC emesso il CIP n.

1
2
3
4
5

      IL DIRETTORE DEI LAVORI
Geol. Andrea Rimassa

Importo come sopra determinato: €12.639,82
da cui si detraggono:
Ritenuta €
Recupero anticipazione €

€

Credito dell'Impresa per opere  ........................................................………………...€   12.639,82

Credito per opere 90% ( D.L. 50/2022 ) 11.375,84

IVA  ................................................. 22% su € 11.375,84 €   2.502,68

Rimborso somme anticipate ex art. 186 DPR 207/10 (IVA compr.) €   

TOTALE €   13.878,52

Per  quanto  sopra  si  autorizza  l'emissione  del  mandato  di  pagamento  di  € 13.878,52
(IVA  compresa),  a  favore  dell'impresa: CO.S.PE.F.  S.r.l.

Genova, lì

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geol. Giorgio Grassano

Si certifica che l'impresa ha accettato la contabilità su indicata SENZA riserve e si

A COMPENSAZIONE dei lavori eseguiti a tutt'oggi al lordo 
delle ritenute di garanzia ai sensi del D.L.50/2022 del 

17/05/2022o di altre condizioni di carattere amministrativo contenute nel contratto di appalto e al netto 
dell'IVA.

Ai sensi dell’Art. 118, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.e i., la Stazione 
Appaltante dispone dei seguenti documenti relativi alla regolarità contributiva:



 

 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

DIREZIONE GENERALE PER LA REGOLAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI E LA VIGILANZA SULLE GRANDI OPERE 

 (dg.reg.contratti@pec.mit.gov.it)  
Divisione 1 

 

 

 

Alle stazioni appaltanti  

via pec  

 

Allegato: 1 

 

OGGETTO: Richiesta accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di 

cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 

2022 – Comunicazione erogazione acconto pari al 50% dell’importo ammissibile.  

 

 

Con riferimento alla richiesta in oggetto presentata da codesta stazione appaltante nei termini, 

si comunica che, con l’allegato decreto, si è provveduto al pagamento dell’acconto pari al 50% 

dell’importo complessivo ammissibile, relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 

1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022.  

Si precisa che, come chiarito dall’Agenzia delle entrate, con la risoluzione n.39/E del 13 luglio 

2022 indicata nelle premesse del suddetto decreto, l’importo erogato è al netto dell’I.V.A. ed 

eventuali arrotondamenti sull’importo pagato rispetto alla somma riportata nel decreto saranno 

corrisposti nella rata del saldo. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Loredana Cappelloni) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0213741.E


















































